

Dato: 2. Juli 2009



Miljøministeriet
Miljøminister Troels Lund Poulsen

Pr. E-post

Genskabelse af en levedygtig odder-bestand på Vestsjælland: Udsætning af foreløbig to jyske oddere

Kære Troels Lund Poulsen

Man har i mange år frygtet, at odderne var uddøde på Sjælland. Et større eftersøgningsprojekt gennemført i 2006 af Danmarks Miljøundersøgelser, Zoologisk Museum og Danmarks Naturfredningsforening fandt dog dokumentation for, at der fortsat er oddere på Sjælland. Det drejer sig imidlertid om relativt få dyr. Bestanden af oddere på Sjælland er derfor i fare for på sigt at uddø.

Derfor forelagdes ved udgangen af 2008 en ansøgning om jagttegnsmidler for Skov- og Naturstyrelsen, med henblik på udarbejdelsen af en faglig udredning og oplæg til en regional forvaltningsplan, der kan belyse, hvad man skal gøre for at redde odderne på Sjælland. Som det fremgår af ansøgningen, ventes udsætning af jyske oddere at være en del af en forvaltningsplan.

Desværre blev ansøgningen ikke imødekommet, som følge af manglende økonomisk råderum.

Derfor er der ikke aktuelt udsigt til udarbejdelsen af en sådan udredning og regional forvaltningsplan, via jagttegnsmidler.

Da der jo som bekendt er en forpligtelse i EU's habitatdirektiv til at søge en gunstig bevaringsstatus for også regionale bestande, herunder odderne på Sjælland, vil vi arbejde videre med bestræbelserne på at hjælpe odderne på Vestsjælland.

Danmarks Naturfredningsforening har bl.a. afsat midler til også at bekoste et antal odderpassager i Vestsjælland, som vi tidligere har gjort i Aabenraa Kommune, således at risikoen for at den lille bestand går til i trafikken, mindskes.

Selvom der som nævnt ikke umiddelbart kan gennemføres den ønskede faglige udredning, som følge af et manglende økonomisk råderum i de offentlige kasser, er det vores klare forventning at udsætning af dyr, vil være en forudsætning for, at der på sigt fortsat er oddere på Sjælland.

Disse dyr kan hentes i den sunde jyske bestand.

Vi har netop modtaget besked om, at to sunde og raske oddere, der er indbragt til Dyrenes Beskyttelses vildtplejestation, snarest er klar til genudsætning.

Dyrene må af hensyn til deres trivsel og mulighed for at klare sig på egen hånd genudsættes relativt snart.

Vi foreslår, at dyrene udsættes på egnede lokaliteter i Vestsjælland, hvor de tilbageværende få oddere i dag forekommer.

Udsætning af to oddere på Sjælland kan naturligvis ikke ske uden et fagligt forsvarligt grundlag.

Derfor vil Danmarks Naturfredningsforening for egen regning anmode en kompetent, uvildig faglig institution om at udarbejde bl.a. en redegørelse for, hvor denne udsætning mest hensigtsmæssigt kan finde sted samt de nødvendige konsekvensvurderinger i henhold til habitatdirektivet - under forudsætning af, at du vil give de fornødne princip-tilladelser til udsætningen.

Herudover vil en drøftelse med de berørte jordejere, der i 2006 gav os tilladelse til at færdes på deres ejendomme i forbindelse med vores eftersøgningsprojekt, være nødvendig. Danmarks Naturfredningsforening inviterer derfor ejerne til en sådan drøftelse, allerede den 9. juli.

Der synes ikke at være begrundet frygt for, at udsætning af to oddere vil medføre økonomiske eller andre former for tab. Derfor håber vi, at der vil være overvejende bred opbakning til at hjælpe bestanden igennem udsætning.

Vi vil – afhængigt af om du giver tilladelse eller ej – snarest herefter tage en drøftelse med de relevante kommuner, som vi håber, vil være parter i projektet på kort og lang sigt.

Med henvisning til, at udsætningen vil medvirke til at genoprette en gunstig bevaringsstatus for odder-bestanden på Sjælland, at "udtagningen" af dyrene af den jyske bestand ikke vil indvirke negativt på bestanden der samt, at udsætningen vil indgå som en del af en kommende udredning og forvaltningsplan, vil vi derfor med henvisning til naturbeskyttelsesloven og Lov om jagt- og Vildtforvaltning bede dig om tilladelse til at transportere dyrene fra Jylland til Sjælland, udsætte dem på de bedst egnede lokaliteter jf. den kommende faglige anbefaling, samt eventuelt at påsætte en radiosender, således at dyrene kan følges en periode.

Vi beder dig også venligst overveje, om du ser en mulighed for at miljøministeriet bidrager til udarbejdelsen af den ønskede regionale forvaltningsplan og større udredning, der vil belyse forvaltningen i et større perspektiv, som vi fortsat vil arbejde for at få tilvejebragt.

Med venlig hilsen



René la Cour Sell
direktør

Kopi:

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Kalundborg-, Odsherred-, Holbæk-, Slagelse- og Sorø Kommuner